Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
0
/1

1
/2

0
2
5
 1

9
:3

3
:3

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.2

0
-0

0
0
1

INDICAÇÃO: 2054/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Educação, a reforma completa da
EMEIEF Professor Francisco Oscar Rodrigues e,
durante a execução da obra, o remanejamento
provisório dos alunos para o prédio recém-
adquirido da Escola Raimundo Nonato Vieira,
utilizando a estrutura da Educação Infantil, cujo
acesso se dá pela Rua José do Vale, no Distrito
de Pajuçara.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, para que seja
viabilizada:

• A reforma completa da EMEIEF Professor Francisco Oscar Rodrigues, abrangendo
modernização estrutural, melhorias em acessibilidade, adequação de salas de aula,
ambientes administrativos, banheiros, instalações elétricas e hidráulicas, além de demais
espaços essenciais ao bom funcionamento escolar;
• A execução de melhorias que proporcionem maior conforto, segurança e qualidade
pedagógica para alunos, professores e funcionários;
• O remanejamento provisório dos alunos para o prédio recém-adquirido da antiga Escola
Raimundo Nonato Vieira, na estrutura da Educação Infantil com entrada pela Rua José
do Vale;
• A garantia de continuidade plena das atividades escolares, sem prejuízo ao calendário
letivo, durante todo o período de reforma.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/12/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo assegurar a requalificação completa da
EMEIEF Professor Francisco Oscar Rodrigues, unidade de grande importância para a
comunidade da Pajuçara e que necessita de intervenção estrutural urgente para
proporcionar um ambiente escolar seguro, moderno e adequado às demandas

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

pedagógicas.
É importante destacar que o prédio da escola era anteriormente alugado, e

somente recentemente foi adquirido pelo Município, fruto do Requerimento nº 481/2024,
de minha autoria, aprovado por esta Casa Legislativa. A aquisição definitiva do imóvel
representa um avanço importante para a segurança jurídica da unidade e para a
possibilidade de realização de uma reforma ampla e definitiva.

Diante disso, a reforma completa se torna fundamental para adequar o prédio ao
padrão de qualidade exigido pela educação municipal, garantindo melhores condições de
ensino e aprendizagem.

Para evitar prejuízos ao calendário letivo, propõe-se que os alunos sejam
remanejados temporariamente para o prédio recém-adquirido da antiga Escola
Raimundo Nonato Vieira, já integrado à rede municipal e com estrutura capaz de receber
os estudantes de forma segura e organizada durante o período da obra.

A presente Indicação reforça o compromisso deste mandato com a melhoria da
educação pública, com a segurança e o bem-estar das crianças e com o
desenvolvimento do bairro Pajuçara e de todo o município de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12805

Pág: 2 de 2